ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-LĐTBXH
V/v đảm bảo an toàn phòng, chống

TNTT, phòng chống đuối nước cho trẻ em và

và báo cáo các vụ việc liên quan

    Vĩnh Linh, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể  huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 589/SLĐTBXH-BTXHTE ngày 13/4/2023 của Sở

Lao động – Thương binh & Xã hội về việc đảm bảo an toàn phòng, chống

TNTT, phòng chống đuối nước cho trẻ em và và báo cáo các vụ việc liên quan.

Để bảo đảm môi trường sống an toàn cho trẻ em, đặc biệt phòng, chống đuối

nước trẻ em trên địa bàn huyện, UBND huyện yêu cầu:

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của đơn vị, địa phương, gia đình, cá nhân về phòng, chống tai nạn,

thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến

thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước

trẻ em bằng nhiều hình thức đặc biệt chú trọng tuyên truyền đến từng trường

học, lớp học, thôn, bản, xóm, tổ dân phố, khu dân cư (danh mục tài liệu, sản

phẩm truyền thông và đường truy cập tại phụ lục 01).

2. Rà soát, phát hiện kịp thời các nguy cơ gây tai nạn, thương tích trẻ em

đặc biệt là khu vực hố nước, hồ ao, sông ngòi, các khu vực nước sâu nguy

hiểm, hệ thống thoát nước, đập nước thường xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có

nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp chủ động phòng ngừa, bảo

đảm an toàn cho trẻ em, cụ thể như: Làm rào chắn, đặt biển cảnh báo, phân

công lực lượng cảnh giới. Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng Ngôi nhà an

toàn, Trường học an toàn và Cộng đồng an toàn, phòng, chống tai nạn, thương

tích trẻ em.

3. Tăng cường hướng dẫn trẻ em các kỹ năng an toàn phòng, chống tai

nạn thương tích, phòng chống đuối nước và dạy bơi an toàn cho trẻ em. Triển

khai các can thiệp phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em thường gặp như:

phòng chống tai nạn giao thông, phòng chống ngã, phòng chống bỏng, phòng

chống súc vật cắn.

4. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định pháp luật và

tăng cường phối hợp liên ngành trong việc chỉ đạo công tác phòng, chống tai

nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước cho trẻ em. Phối hợp với ngành

Giáo dục và đào tạo, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thực hiện tốt công

tác quản lý và bàn giao trẻ em trong dịp hè. Vận động gia đình thường xuyên

quan tâm, trông giữ, giám sát, nhắc nhở trẻ em các nguy cơ gây tai nạn, thương

tích và đuối nước, đảm bảo an toàn cho trẻ em trong dịp hè và mùa mưa bão, lũ.

5. Thường xuyên cập nhật tình hình tai nạn thương tích trẻ em xảy ra tại địa

phương, đặc biệt các vụ việc nghiêm trọng và gây tử vong cho nhiều trẻ em; báo

cáo kịp thời gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trong đó nêu rõ hoàn

cảnh xảy ra, địa điểm và phân tích nguyên nhân xảy ra tai nạn, thông tin về trẻ em

bị tai nạn (tên, tuổi, giới tính,…); các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả, phòng

ngừa trước mắt và lâu dài; công tác hỗ trợ của chính quyền, địa phương.

Báo cáo việc thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích định kỳ

6 tháng, hằng năm gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động – Thương binh và

Xã hội) trước ngày 05 tháng 6 và ngày 05 tháng 12 (phụ lục 02, 03 kèm theo) để

tổng hợp báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- TT HU; HĐND; UBMTTQVN huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH..

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

              Nguyễn Thiên Tùng

Phụ lục 01

DANH MỤC TÀI LIỆU, SẢN PHẨM TRUYỀN THÔNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG ĐUỐI NƯỚC CHO TRẺ EM

(Kèm theo Công văn số       /UBND-LĐTBXH  ngày     tháng 4 năm 2023)

I. Các sản phẩm truyền thông

1. Logo và các thông điệp chủ chốt của chiến dịch

Link:https://drive.google.com/drive/folders/1jRr0U1YmYCp9xXlvIvXs4zQot9e

Vq_MF

2. Các postcard truyền thông. Gồm các tài liệu sau:

2.1. Postcard “Trẻ em cần học bơi và kỹ năng an toàn để phòng chống đuối

nước.

2.2. Postcard “Gia đình và nhà trường hướng dẫn, giáo dục trẻ em về các nguy

cơ đuối nước & cách phòng chống”.

2.3. Postcard “Gia đình cần chủ động giám sát, trông giữ trẻ để phòng chống

đuối nước”.

2.4. Postcard “Kiểm tra, bảo đảm môi trường an toàn để phòng chống đuối nước

cho trẻ em”.

2.5. Postcard “Làm rào chắn để kiểm soát trẻ tiếp cận nguồn nước mở”.

Link: https://drive.google.com/drive/folders/16AZMNaq-tOjFeB_dKWs3qZT-

REiDh5XK?usp=sharing

3. Các mẫu phướn treo

Link:https://drive.google.com/drive/folders/16xFsKure_bm10fLc6KJYh5JXhFs

W_Pnf?usp=share_link

II. Sản phẩm in ấn (bản điện tử)

1. Poster về phòng, chống đuối nước cho trẻ em. Gồm các tài liệu sau:

1.1. Poster “Đừng để con trẻ đuối nước ngay tại nhà”.

1.2. Poster “Bạn có thể tự mình phòng tránh đuối nước”.

Link:https://drive.google.com/drive/folders/1JT06K4h2A78J81jOZOR5ebUD_f

DO0_dm?usp=share_link

2. Các tờ rơi về phòng, chống đuối nước cho trẻ em. Gồm các tài liệu sau:

2.1. Tờ rơi “Đuối nước có thể lấy đi cuộc sống của chúng ta”.

2.2. Tờ rơi “Phòng chống đuối nước cho trẻ em”.

2.3. Tờ rơi “Phòng chống đuối nước cho trẻ em trong mùa dịch Covid-19”.

Link:https://drive.google.com/drive/folders/1JT06K4h2A78J81jOZOR5ebUD_f

DO0_dm?usp=share_link

III. Các video clip

STT Nội dung

https://drive.google.com/drive/folders/1jRr0U1YmYCp9xXlvIvXs4zQot9eVq_MF
https://drive.google.com/drive/folders/1jRr0U1YmYCp9xXlvIvXs4zQot9eVq_MF
https://drive.google.com/drive/folders/16AZMNaq-tOjFeB_dKWs3qZT-REiDh5XK?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/16AZMNaq-tOjFeB_dKWs3qZT-REiDh5XK?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/16xFsKure_bm10fLc6KJYh5JXhFsW_Pnf?usp=share_link
https://drive.google.com/drive/folders/16xFsKure_bm10fLc6KJYh5JXhFsW_Pnf?usp=share_link
https://drive.google.com/drive/folders/1JT06K4h2A78J81jOZOR5ebUD_fDO0_dm?usp=share_link
https://drive.google.com/drive/folders/1JT06K4h2A78J81jOZOR5ebUD_fDO0_dm?usp=share_link
https://drive.google.com/drive/folders/1JT06K4h2A78J81jOZOR5ebUD_fDO0_dm?usp=share_link
https://drive.google.com/drive/folders/1JT06K4h2A78J81jOZOR5ebUD_fDO0_dm?usp=share_link

STT Nội dung

1
Phóng sự ngắn tổng kết chương trình phòng chống đuối nước giai đoạn 2018 -

2019

2 Video clip về gánh nặng đuối nước

3 Phóng sự đồng hành 'Nỗ Lực ngăn chặn đuối nước trẻ em'

4 Thông điệp cổ động PCĐNTE

5 Video clip 1 năm nhìn lại chương trình phòng chống đuối nước

6 Hoạt hình "Bi và những người bạn" - 8 Tập

7 Bộ video (15 tập) hướng dẫn dạy bơi an toàn

8 Bộ video (15 tập) hướng dẫn kỹ năng an toàn trong môi trường nước

Phụ lục 02

                                                                                        Đơn vị BC: Cấp

Huyện/xã

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH TAI NẠN THƯƠNG TÍCH TRẺ EM NĂM ……

Xã……………..Huyện………

(Kèm theo Công văn số       /UBND-LĐTBXH  ngày     tháng 4 năm 2023)

Kỳ báo cáo: Từ ngày ... tháng….. năm  ….. đến ngày ..... tháng ..... năm ......

Tổng số trẻ em mắc tai nạn thương tích trong kỳ báo cáo:………………………

Tổng số trẻ em tử vong do TNTT trong kỳ báo cáo: …………………………….

Tổng số trẻ em bị khuyết tật vì TNTT trong kỳ báo cáo: ………………………..

Tổng số trẻ em trong kỳ báo cáo: …………………………………......................

Tổng số xã/phường/thị trấn báo cáo:......................................................................

 Loại TNTT Số trẻ em mắc/ số trẻ em tử vong

https://youtu.be/3sfk8wbISDA
https://youtu.be/3sfk8wbISDA
https://www.youtube.com/watch?v=1-ycJRgPmbA&list=PL_cYVYUX5HooASAR9wrIBlMFR8Iqd7X_r&index=4
https://www.youtube.com/watch?v=Tzy6QBrWTok&list=PL_cYVYUX5HooASAR9wrIBlMFR8Iqd7X_r&index=6
https://www.youtube.com/watch?v=_SNc5nv8gsw&list=PL_cYVYUX5HooASAR9wrIBlMFR8Iqd7X_r&index=6
https://www.youtube.com/watch?v=aTrPT-4NlBI&list=PL_cYVYUX5HooASAR9wrIBlMFR8Iqd7X_r&index=8
https://www.youtube.com/playlist?list=PLjOpaSscAHwPa-_36mN4uAbwHbwg7uigV
https://youtube.com/playlist?list=PL_cYVYUX5HopvclJMIJIqKjoyFzARCZyQ
https://youtube.com/playlist?list=PL_cYVYUX5HoqNqE23ifKxll6pzLuGwjTT

Giới tính Nhóm tuổi  Địa điểm xảy ra TNTT

Nam Nữ
0-5

tuổi

6-9

tuổi

10-13

tuổi

14-16

tuổi
Tại nhà

Trường

học

Cộng

đồng

01 Ngã

02 Bỏng/cháy

03
Tai nạn giao

thông

04
Ngộ độc các

loại

05 Cắt, đâm

06
Ngạt thở,

hóc nghẹn

07 Súc vật cắn

08 Đuối nước

09
Bom,

mìn/vật nổ

10 Điện giật

11

Các loại

TNTT  khác

-

-

-

Tổng số

 Hướng dẫn điền:

- Điền vào ô phù hợp số trẻ em mắc (viết tắt M) hoặc số trẻ em tử vong

(viết tắt TV)

- Lưu ý mỗi ô điền hai thông tin: số trẻ em mắc TNTT và số ca tử vong do

TNTT: Ví dụ trong kỳ báo cáo có 5 trẻ em bị tai nạn giao thông trong đó

có 2 trẻ em bị TNGT tử vong. Vậy số được điền vào ô “A” ở trên sẽ là

5M/2TV

Số mắc TNTT: là bao gồm số mắc TNTT + Số tử vong do TNTT.

Số tử vong: là tử vong do bị TNTT.

Phụ lục 03

BẢNG TỔNG HỢP CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG ĐUỐI NƯỚC TRẺ

EM TẠI ĐỊA PHƯƠNG NĂM…….

(Kèm theo Công văn số       /UBND-LĐTBXHBTXHTE  ngày     tháng 4 năm

2023)

STT

Huyện/

Thị xã/

Thành

phố

Dạy bơi cho

trẻ em từ 6-

16 tuổi

Dạy kỹ năng an

toàn trong môi

trường nước

cho trẻ em từ 6-

16 tuổi

Số bể bơi

toàn tỉnh

Số

biển

cảnh

báo

Số

lần/lượt

truyền

thông

Số

lớp

dạy

bơi

cho

trẻ

em

Số trẻ

em

được

học

bơi

Số lớp

dạy kỹ

năng

an toàn

trong

môi

trường

nước

cho trẻ

em

Số trẻ

em biết

kỹ

năng

an toàn

trong

môi

trường

nước

Bể

bơi

cố

định

Bể

bơi di

động

1

2

3

4

5

		2023-04-18T09:35:54+0700

		2023-04-18T10:04:23+0700

		2023-04-18T15:59:33+0700

		2023-04-18T16:03:03+0700

		2023-04-18T17:00:03+0700

		2023-04-18T17:00:03+0700

		2023-04-18T17:00:03+0700

		2023-04-18T17:00:03+0700